Inoltre, dall’altro versante, si fa altrettanta fatica a concepire come mai la natura divina sia completamente assente nell’atto essenziale del *velle se ipsum*. Come abbiamo già in parte notato, infatti, è chiaro il meccanismo per il quale la volontà si autoimpone la necessità, così com’è chiara la prospettiva della *quaestio*, nella quale il fenomeno del volere necessario è osservato dal punto di vista dell’automovimento del principio, ma rimane piuttosto incomprensibile come la natura divina possa,

¹⁵⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, pp. 31-32: «[...] cum dicimus Deum necessario velle se ipsum, non intelligimus in hoc talem necessitatem qualem intelligimus, cum dicimus Deum necessario intelligere se ipsum aut necessario vivere. Cum enim dicimus ipsum necessario vivere, necessitas illa oritur ex ratione suae naturae absolute, quia ipsa non est nisi vivere quoddam et vita, ut habitum est supra. Cum vero dicimus ipsum necessario intelligere se ipsum, necessitas illa oritur ex determinatione intellectus per intelligibile, quo necesse est semper quasi informari, ut habitum est supra. Cum vero dicimus eum necessario velle se ipsum, illa necessitas nec oritur ex natura divina ea ratione qua natura est, neque ex aliqua determinatione in voluntate ex obiecto voluto, sed solum et mere ex conditione libertatis in voluntate sua».

¹⁵¹ Sarà Scoto a completare, per certi versi, la tassonomia enriciana (mentre la espone), annoverando tra i tipi di necessità delle azioni di Dio anche il caso della spirazione (*‘Deus spirat’*). Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 10, Vaticana, XVII, pp. 117-118; *Quodl.*, q. 16, nn. 44, 51, Noone/Roberts, pp. 183, 186.

¹⁵² Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 154vV. Si può assumere – come sembra affermare Russell Friedman e come forse è opportuno fare – che il primo modo di dire natura corrisponde al livello essenziale, mentre il secondo e il terzo indicano i due atti nozionali di intelletto e volontà, ma ciò non attutisce affatto la presenza determinante della natura nell’atto di spirazione, né annulla le criticità del ragionamento di Enrico. Cfr. FRIEDMAN, «The Voluntary Emanation of the Holy Spirit», pp. 130-134.

in un certo senso, voltare le spalle all'atto essenziale, poiché tutte le azioni *ad intra* sono interne alla natura/essenza divina e ad essa non possono sfuggire.

Così, distinzioni e sottodistinzioni, tassonomie e classificazioni, per quanto segnalino un rispetto da parte del Gandavense nei riguardi dei vari gradi di natura e dei diversi modi in cui i principi si esprimono, non riescono tuttavia a restituire una dottrina pienamente intelligibile e, soprattutto, integralmente coerente.